

**Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой)  
отчетности СХК «Нива» за 2022  
год**

**1. Сведения об организации**

**Полное фирменное наименование организации:**  
Сельскохозяйственный кооператив «Нива»

**Сокращенное фирменное наименование организации:** СХК «Нива»

**Юридический адрес организации:** Удмуртская Республика,  
Шарканский район, д. Нижние Кивары, ул. Садовая 3

**Государственная регистрация:** зарегистрировано 21 декабря 2002  
года Межрайонной Инспекцией МНС России №3 по Удмуртской Республике,  
за основным государственным регистрационным номером 1021801067331

**Основные виды деятельности в отчетном периоде:** производство  
сельскохозяйственной продукции

**Учредительным документом** в СХК «Нива» является Устав.

**Органами управления являются:** Председатель и правление  
кооператива.

**Среднесписочная численность сотрудников 76 человек**

**2. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о  
финансовых результатах**

**2.1В** бухгалтерском балансе в составе основных средств отражаются  
только основные средства, вложения во внеоборотные активы учитываются  
по строке «прочие внеоборотные активы».

Стоимость объектов основных средств погашается посредством  
начисления амортизации. Метод начисления амортизации – линейный,  
исходя из срока полезного использования основных средств.

Первоначальная стоимость основных средств, сумма начисленной  
амортизации и движение (поступление, выбытие) по основным группам  
основных средств представлены в табличных пояснениях формы 5  
пояснения бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Основных средств, учитываемых в составе доходных вложений в  
материальные ценности, на балансе СХК «Нива» не имеется. Основные  
средства, переведенные на консервацию, отсутствуют. В связи с переходом  
на ФСБУ 6 и 26, в годовом отчете за 2022 год в приложении к балансу в  
форме 5 по 2021 году сделана корректировка которая отражена соот-  
ветственно в графах переоценка 10 и 11. В форме №1 «бухгалтерский  
баланс» он отразились по строкам 1150 Основные средства графа 4, а также  
по строкам 1370 Нераспределенная прибыль графа 4 и строка 1450 Прочие  
обязательства в связи с дисконтированием по лизинговым платежам.

Незавершенные операции по приобретению и строительству основных  
средств учитываются как вложения во внеоборотные активы. В 2022 году  
приобретено основных средств на сумму 4474 тыс.руб.

**2.2 Запасы**

На 31 декабря 2022 года запасы хозяйства составляют материалы и  
затраты в незавершенном производстве .

В отчетном периоде резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов не создавался. Материальные ценности в залог не передавались.

На конец года запасы и незавершенное производство составили - 49821 тыс. рублей. Из них затраты в незавершенном производстве в растениеводстве 2678 тыс.руб

Номенклатурные группы	Остаток на 31.12.2021 года	Остаток на 31.12.2022 года
Сырье и материалы	156750	23635
Животные на выращивании и откорме	237660	23508,0

Движение запасов представлено в табличных пояснениях 4.1, 4.2 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### **2.3. Дебиторская задолженность**

Долгосрочной дебиторской задолженности у СХК «Нива» не имеется. Движение дебиторской задолженности по видам задолженности представлено в табличных пояснениях 5.1-5.2 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Основными дебиторами на отчетную дату являются:

Контрагенты	Остаток на 31.12.2017г. , тыс. руб.
ОАО «Воткинский молочный завод	396
ООО «Агроторг»	76
ИП «Мустафаев Дж.»	456
ООО «Фест»	216
ИП «Коротков»	110
Прочие	140
	1394

В отчетном периоде у СХК «Нива» не было оснований для создания резерва по сомнительным долгам.

**2.4** Денежные средства на 31.12.2022 года составили 196 тыс. руб., из них:

- денежные средства на расчетных счетах - 133 тыс. руб.;
- денежные средства в кассе – 63 тыс. руб.

Все имеющиеся денежные средства являются доступными для использования СХК «Нива».

Движение денежных потоков по видам операций отражено в приложении к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах «Отчет о движении денежных средств».

### **2.5. Капитал и резервы**

Уставной капитал составляет 3543,0 тыс. руб, добавочный капитал 19493,0 тыс.руб, нераспределенная прибыль составляет 53470,0 тыс руб.

## 2.6. Займы и кредиты

В 2022 году полностью погашен льготный краткосрочный кредит в размере 11250, тыс.руб.

Обязательства	Сумма долга, тыс. руб.	Срок погашения
Основной долг по предыдущим кредитам	1125,0	Согласно договоров

Движение кредитных средств:

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период					На конец периода
		поступление	начисление процентов	погашение основной суммы задолженности	погашение процентов	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Краткосрочные заемные средства - всего, в т.ч.:	1125,0		99,0	1125,0	99,0	-	
Кредиты	-	-	-	-	-	-	-

## 2.7. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность Общества на 31.12.2022 года составила 6531 тыс.руб, из нее составляет задолженность:

- поставщикам – 1894 тыс. рублей;
- в бюджет по налогам – 573 тыс. рублей;
- по оплате труда – 1166 тыс. рублей;
- страховые взносы – 2898 тыс. рублей;

В 2022 году кредиторская задолженность увеличилась с 5178 тыс. руб. на 888 тыс. руб. в связи приобретением в конце года кормов. Долгосрочные обязательства перед лизинговыми компаниями на 31 декабря 2022 года учтены в сумме 7240 тыс. руб., кормоуборочный комбайн ДОН-680 и Трактор Беларус.

Основными кредиторами на отчетную дату остаются следующие организации:

Контрагенты	Задолженность, тыс.руб.
ООО «АгроТехСнаб»	288
ООО «АгроСоль»	99
ООО «АгроВет»	113
ОО «Агроснаб»	43
ИП «Валеев»	540
ИП «Комаров»	151
ООО «Агро»	250
ИП «Веселых»	55
ОАО «Удмуртплем»	35

Прочие		46
«Ижагроторг»		274
Всего		1894

Движение кредиторской задолженности по видам задолженности представлено в табличных пояснениях 5.3 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

**2.8** Доходная часть бюджета за 2022 год составила 72030 тыс. руб., в том числе

- выручка от основной деятельности в сумме 70144 тыс. руб. или 97,4%;

В структуре прочих доходов субсидии составляют 45% (265 тыс. руб.).

В структуре доходов от основной деятельности существенную долю составляют

- выручка от реализации молока – 58539 тыс. руб. или 83,6%;
- выручка от реализации молодняка КРС 10716 тыс. руб. или 15,4%;
- выручка от реализации зерна 1049 тыс. руб. или 1,1 %.
- Прочие расходы учтены в сумме 102 тыс. руб.

Председатель

И.В.Леконцев

Главный бухгалтер

С.В.Гуменникова

